CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

O Vereador que a este subscreve, apresenta à consideração

e deliberação do Augusto Plenário, o presente Projeto de Lei que

denomina Maria Luiza Golinelli a Rua 06, do Residencial Gaia.

Com os dados biográficos anexos e tratando-se de matéria

pacífica e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, apresentamos este Projeto de Lei, esperando merecer

o apoio e aprovação do Projeto por parte dos Nobres Pares.

PROJETO DE LEI N.º     /2022

Denomina Rua Maria Luiza Golinelli a Rua 06,

do Residencial Gaia.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica denominado Rua Maria Luiza Golinelli a Rua 06, do

Residencial Gaia.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correm

à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em, 06 de janeiro de 2022.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Ofício Administrativo n.º 1473/2021.

Assunto: Denominação de rua.

Tem o presente a finalidade de solicitar que V. Ex.ª oficie

ao Sr. Prefeito, de acordo com o artigo 3º da Lei n.º 2331, de 09 de

outubro de 1975, alterado pela Lei n.º 8433, de 12 de setembro de

2016, informações sobre a disponibilidade para denominação do

seguinte:

 Rua 06, do Residencial Gaia.

Solicito, também, informação se há logradouros ou bens

públicos que possuam as seguintes denominações:

 Rua Maria Luiza Golinelli.

Contando com o pronto atendimento, apresento a V. Ex.ª meus

cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

Franca/SP, 03 de dezembro de 2021.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

06/01/2022 11:09 Gmail - Fwd: OFR.86.2021.CÂMARA.VER.MARCELO.TIDY.DENOM.RUA.MARIA.LUIZA.GOLINELLI

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=26db76698e&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1720401714721663934%7Cmsg-f%3A172040171… 1/1

Ivan Calil Filho <cmf.ivan@gmail.com>

Fwd: OFR.86.2021.CÂMARA.VER.MARCELO.TIDY.DENOM.RUA.MARIA.LUIZA.GOLINELLI

1 mensagem

João Paulo Faggioni Cintra <joaocintra@franca.sp.gov.br> 28 de dezembro de 2
Para: marcelotidy@hotmail.com, cmf.alvaro.s@gmail.com, cmf.ivan@gmail.com
Cc: Gustavo Martins Cicilian <gustavocicilian@franca.sp.gov.br>, Jose Antonio Castagini <josecastagini@franca.sp.gov.br>

BOM DIA!

SEGUE A RESPOSTA SOLICITADA.

ATT

De: "Raquel Regina Pereira" <raquelpereira@franca.sp.gov.br>

Para: "João Paulo Faggioni Cintra" <joaocintra@franca.sp.gov.br>

Cc: "José Conrado Dias Netto" <josenetto@franca.sp.gov.br>, "sefin" <sefin@franca.sp.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 21:30:04

Assunto: Fwd: OFR.86.2021.CÂMARA.VER.MARCELO.TIDY.DENOM.RUA.MARIA.LUIZA.GOLINELLI

Prezados,

Em consulta aos registros cadastrais de logradouros e próprios públicos do Cadastro Fiscal Imobiliário, não foi encontrado registro sob a denominação de MARIA
LUIZA GOLINELLI e a Rua 06 localizada no loteamento Residencial Gaia encontra-se inominada, até a presente data.

No controle da gestão cadastral, a indicação do nome proposto pelo vereador no documento epigrafado foi noticiada no prontuário do logradouro, nesta data.

At.te.

Raquel Regina Pereira

Secretária Municipal de Finanças
e-mail:sefin@franca.sp.gov.br

e-mail:raquelpereira@franca.sp.gov.br

De: "Giane Ferreira" <gianeferreira@franca.sp.gov.br>

Para: "sefin" <sefin@franca.sp.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 14:04:56

Assunto: OFR.86.2021.CÂMARA.VER.MARCELO.TIDY.DENOM.RUA.MARIA.LUIZA.GOLINELLI

Prezada Secretária,

Segue anexo ofício nº 86/2021 Câmara - Ver. Marcelo Tidy, que versa sobre informação se há logradouros ou próprios públicos que possua a
denominação "Maria Luiza Golinelli”, para análise e deliberações.

Att.
--

OFR.86.2021.CÂMARA.VER.MARCELO.TIDY.DENOM.RUA.MARIA.LUIZA.GOLINELLI.pdf

357K

mailto:raquelpereira@franca.sp.gov.br
mailto:joaocintra@franca.sp.gov.br
mailto:josenetto@franca.sp.gov.br
mailto:sefin@franca.sp.gov.br
mailto:e-mail%3Asefin@franca.sp.gov.br
mailto:e-mail%3Araquelpereira@franca.sp.gov.br
mailto:gianeferreira@franca.sp.gov.br
mailto:sefin@franca.sp.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=26db76698e&view=att&th=17e0183e94f52bbe&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

MARIA LUIZA GOLINELLI

(*31/03/1923 .01/12/2016)

NO TRIGÉSIMO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE MARÇO DE MIL NOVECENTOS E ViNTE E

TRÊS, NASCIA NA CIDADE DE MIRANDOLA, PROVÍNCIA DE MODENA (ITÁLIA) DO SEXO

FEMININO E RECEBEU O NOME DE MARIA LUIZA GOLINELLI, FILHA DO CASAL ENEA

GOLINELLI E EMMA GUALTIERI GOLINELLI QUE JÁ TINHA O FILHO ENZO E

POSTERIORMENTE VEIO CLOTILDE. ENEA FICOU VIÚVO AINDA JOVEM E VEIO A SE

DESPOSAR COM A TAMBÉM VIÚVA DIZOLINA QUE TINHA UM FILHO DE NOME ENZO,

DESTA SEGUNDA UNIÃO NASCERAM, CELSO, ANA, ROMANO, GUALTIERO, MEDARDO E

ENZA. POR SER A FILHA MAIS VELHA DESDE PEQUENA MARIA AJUDAVA A MADRASTA

NOS AFAZERES DOMÉSTICOS QUE A TORNOU UMA EXCELENTE COZINHEIRA (TÍPICA

NONA ITALIANA). NOS ANÕS CINQUENTA CONHECEU SEU GRANDE AMOR E

COMPANHEIRO POR TODA VIDA (VALTER GOLINELLI) DESTE ENLACE NASCEU SEU

PRIMOGÊNITO GIULIO. JÁ NO ANO 1955 E CINCO A ITÁLIA POR TER SIDO PALCO DA

SEGUNDA GUERRA MUNDIAL PASSAVA POR DIFICULDADES EM TODOS OS SENTIDOS

(DESEMPREGO, ESCASSEZ DE ALIMENTOS,  ETC.),  SEU ESPOSO UTILIZANDO DOS

BENEFÍCIOS GOVERNAMENTAIS MUNDIAIS E POR SEU IRMÃO JÁ SE ENCONTRAR NO

BRASIL, PARA CA VEIO EM BUSCA DE UMA VIDA MELHOR DEIXANDO PARA TRAZ A

ESPOSA E O FILHO. MARIA UTILIZANDO DE SUA BRAVURA E COM DESPESAS PARA

PAGAR E UM FILHO PARA SUSTENTAR, FOI A LUTA TRABALHOU COMO DOMÉSTICA,

LAVADEIRA E FAXINAS. O TEMPO PASSOU ATÉ QUE FINALMENTE RECEBEU UMA

CARTA VINDA DO BRASIL ONDE SEU ESPOSO SOLICITAVA PARA QUE VIESSE AO SEU

ENCONTRO POIS HAVIA CONSEGUIDO EMPREGO E ESTAVA ESTABILIZADO, MARIA SE

DESDOBROU MAIS AINDA PARA CONSEGUIR RECURSOS PARA PAGAMENTO DAS

PASSAGENS E PODER NOVAMENTE JUNTAR A FAMÍLIA, E, APÓS 21 DIAS A BORDO DE

UM NAVIO ENTRE GENOVA E SANTOS E 36 HORAS DE TREM (ENTRE ESPERA E

BALDEAÇÃO) NO PERCURSO SANTOS/SÃO PAULO/FRANCA. PARA A FELICIDADE DA

FAMÍLIA EM TERRAS BRASILEIRAS MAIS DUAS PEDRAS PRECIOSAS VIERAM AO MUNDO
SUAS-  FILHAS-  ENEA E MARILENE. VALTER TRABALHAVA ARDUAMENTE PARA

SUSTENTAR A FAMÍLIA, MAS VEIO A SOFRER UM ACIDENTE DE TRABALHO E FOI

ENCAMINHADO PARA A CIDADE DE SÃO PAULO PARA FAZER A REABILITAÇÃO DA

MÃOS ACIDENTADA E POR  LA  PERMANECEU POR 4 MESES, NOVAMENTE MARIA POS-

SE A FRENTE E FOI A LUTA E DESTA VEZ COM 3 FILHOS PEQUENOS (8,4 E 1 ANO) E

MUITA DIFICULDADE, TENDO EM VISTA QUE SOMENTE QUANDO VOLTASSE A

TRABALHAR RECEBERIA A DIFERENÇA SALARIAL (POIS QUANDO DO AFASTAMENTO

RECEBE APENAS UM RESÍDUO) UTILIZANDO DE SUAS HABILIDADES FAZIA MACARRÃO,

PÃO, CULTIVAVA HORTALIÇAS, CRIAÇÃO DE AVES, TODOS PARA VENDA E PODER

SUSTENTAR A FAMÍLIA. EM 1963 SEU ESPOSO EM GESTO AMBICIOSO DE

EMPREENDEDORISMO ABRE SUA EMPRESA DE REFORMA DE MÓVEIS E ARMÁRIOS

PLANEJADOS, E NOVAMENTE COM SUA GARRA MARIA PARTE PARA AUXILIAR SEU

ESPOSO E POR MUITOS ANOS DEDICOU PARTE DE SEU TEMPO NO AUXILIO DE

REFORMAS DE MOVEIS, QUANDO A SITUAÇÃO SE ESTABILIZOU DEIXOU O TRABALHO

NA EMPRESA E PASSOU A CUIDAR DO LAR. SEU MARIDO APOSENTOU-SE NESTA

PROFISSÃO E OS 2 PASSARAM A CONVIVER MAIS PRÓXIMOS. MAS EM 2005 SEU

ESPOSO SOFRE UM INFARTO FULMINANTE, COM QUE A FEZ SOFRER UM GRANDE

GOLPE, MAS NADA A IMPEDIU DE PERMANECER A FRENTE DA FAMÍLIA AJUDANDO

FILHOS, NETOS, BISNETOS, NORA E GENROS, FAZIA QUESTÃO DE REUNIR A FAMÍLIA

AOS DOMINGOS, MAS PRINCIPALMENTE EM DOMINGO DE PASCOA ERA SAGRADO A

REUNIÃO DE TODOS E POR AS COMIDAS TÍPICAS DA OCASIÃO À MESA. SUA BRAVURA

FOI ENCERRADA EM 01/12/2016, VITIMA DE UM CÂNCER CERROU OS OLHOS E FOI

PARA JUNTO DE DEUS E AO ENCONTRO DE SEU ESPOSO, DEIXANDO CUMPRIDA A SUA

MISSÃO BRAVAMENTE AQUI NA TERRA.

•

.. 	•

>4. 	.4k4 	,i's 	,!••

• '.' bISTRO CiVÍL DAS PÉ(SSGAS'X'

--
.

EIRTIDÃÓ,DE ÓBITO: EM TNITEIR
; 	 IVIATRIC~ 	 *

• 123281 01 55 2016. 001't4'056 o9sIpol-s4 	'
DESCRIÇÃO 	• 	 ;

BE L'. Nalide?Qatt&MártinS, Escrivã do Cartór)o d9Registro Civil, Interdi40éS. e:1:itelarSíibths
il;iComarca de'Wdíte4Rstado de São Paulo.

*57'

•
/

. 	. • 	 • 	•

. 	 .
, Ê4.:1FICA u 60dicio"4»kOrt,:iptereSsada que revendd oin o Cartório, Itt.eg•çcargo,:. Os livros

,fg1;174,.TERM.0.*;;:s)..W,VfflotifA:;.56•;. deles Vorificou constar o registro supracitado que e:do ség00.4or.;:.(1...bro,
Il TerniékrYtM1:045.ertifik.56".1%./11aULA 123281 01 55 2016,4. 00174: 056 .'0.000-83,?tii-)..

ptLnl día dó-rnés dé:Dezainhro dó ano de D-áis Mil e DezesS), neste Primeiro ..Sid,djatrO.  de.t41.1..ek Estado de
Sib,.  Paulo,  ern  carti:;riciiiinpifréteti: GIULIO . GOLINELLI; RG-6801900, REPRFSENTA-1\ITÉ,"-';COMÈRCIAL, -

eSidente na Praça Conitk0OillOilérmando...Reii; 	5220;Wila Elfpica, Franca-SP, ',e;.eZibitídó o .Miá(l6,cie;•óbitéi,
Claí.laçao de óbíto ri°":24.1S.7. 4i .11, firmado pelo(s) Doutor(a)(es): medico: -131ELINI-d:«1

"006::.Tipo-cie MO rt zi:çáiypkt.Tdándi:, cinno causa da morte : 'ÇARCINOMATOSE, ã,.44..1%,,,iÁr'deCiárou  :clue  'no
1/12/20 16..(orlineiro,:dialo.• rriês de'»ezernbro do ano de Dois Mil e DazeSSeis),-.4;,, t55 hc0:5',S1.A SANTA'—/

•ift. DE FRA14C;h:sP.neSte.atibdistrito 	MARIA-GOLINELLI,dO sex6;f erriirtii4:40.cor 'Branca, profissão
;AY) 	nattn*.;;;:de•;'!TA,A,,..nascido(a) aps 31/03/1923 (trinta e  gm  dias do mese Março clo:;ano de Uni.  Mil

ovecentos ,e'V4k4 ç  Tres),  residia na-Rua Bruno Cilurzo, 458, 'Vila 	 Anos de idade,
filh4o(a)do3.Ë)"4ËA GOLINELL1, FALECIDO/ e GUALTIERI(EMIVIX,;'ÊtÉé10k. ".'A -s alecida era .Viúva de)

cujo casamento realizado em MirandolaA6s 21/0/1952',Nk'delaRena a inventariar. Não
delZ.a‘ieStai.rierítd.::é¥.4cido. Deixa ps filhos: GIULIO 63 ,Anos,( ENE 59 ..Ánh'S.:.:e.,;t44CIN.È 55 Anos. Não era
';.4.efftnte. 	 cértificar. Documentos apresentados do falecido(a) '.

UF , TENão. O sepultamento  sera  `relizado 	 AGOSTINHO,
MS2VA tu \DE £ pa'a copstar lavrei este termo que lido e achado confortne, Val:::dev,idan-iente assi.nado pelo

elítánte: 	 Martins, Escrivã, o subscrevi (a) Giulto Golinelli Na margem á: esquerda do termo

ada::'Consta. _4a:::iiiiiiigeip'•,.̀a.direita do termo consta: ISENTO DE CU§TAS E,E*;i1~TOS,;.(ii) Nalide Gatto 	(NI
thriins. CornUPipOPiMinist4rio dáJustiça Brasilia/DF. Franca/SP 01/12/2016. 	:(ál,.E.liSangela,da Graça 	in
eVéS Ceolótto.' .'E:,.:O'cjilafi'Oritéin no mencionado termo que para-aqui,  ben?,  e fielniente,transcrito.

f k •
' •

eúdq:kla pertidap é v,erd
, 4 de julúb d•  2018

ou fé
..,  o

IN  o.
'i. .

.
	/ 	•  ,1: .

,---
,

a da traça Si :és CeolottO,..E travente 	:

./. .\\ 	•-...,..., ....,..,,:',.-...:...,,.......
›:-'.i.;,..:.

..
,„
,;
,../.
:
..

:?...,,

/ffielhak6'ãirrial*árk(Ak..Eli
- Escrevente.-' 	' 	•.••••••-•:'-'•

selo de .' 	• ,
taxa ;•• OÉti , l'  •••'Á'f

: 14 I Afi

r--

I
 J-

-1"
:7
f A

d
Y

  I
  /
I/
 X

.ftcial de Registró'tivi I dás pessoas Natur

tutelas - 1° .Sub4!áritd.dá Sede
.Oficial: l'el Nalide:GattQ Ma  tins

Ar
• o' ..#reço:..itüít...11eroa.d.K:104, Centro. 14400-570

—Arj.

OfifÍite/4iiiiffl(1-6072'2.40á3 franca I (ã)tt r  Den  s u. o r2.11r
Sitar.vii • W..éartoriorr.glidtiLetini.br

-Ptiattiae Ernolumenraill15.4;0".:

•‘••-•-• 	. 1 . 	.• "•;
' 	 .•

/111/1141111r

• • 	•• 	-.• ..„.

Árjr
 "trot"

i.00.00íod
0000%,  r00

». •

•

/Bei  Lau

e co ,
••••:: Otteffi.11'. .data•Supra.

, 	. 	 ‘si
•

ini'..Ittlinn''4$cr.e,iénte",:  •

•••
•

t:N•
"gaia.cla.Graça 	 .C•1

•

mi•

-„!

c!,~

,1•7-=1-1
8

7.1=

I
auin

/ 	•

_itkk  ## 4 44k $14114

Reconhee6 or

. .Neves Ceolbtt
)/álitla somen
De...ste•R$ 6

Em  testem

•P
t:

:.•

M
a
tr

ic
g

ia

00
18

83
01

55
 1

98
7

1
00

03
 0

50
 0

00
05

33
 3

1
P

ad
rã

o
• —

  a
a
a
a
a
a
b

b
c
c
 d

d
d

d
 e

 f
il
l

h
h

h
h

h
h

h
 I
I

aa
aa

aa
 (

00
18

83
)

idca
a S

deo
r r

:t
t 2

io

4
  1

1
 W

I
•

ki
tt
i'c

è
i.?

(,

dc
id

d
19

07
 A

no
 d

o
R

ep
lie

r°

Ou
EQ

Uf
ln

cI
Uf

ld

e
(1

) T
ip

o
do

 li
vr

o,
to

nd
o;

ft

o
n

iil
lr
a

C

 d
ig

o
do

 A
ce

rv
o,

 s
on

de
: .

--
I:

Li
vr

o
A

-p
lo

.o
to

54;

  UL
irr

o
CC

Ku
ni

C4
44

41
(a

r c
fi«

.,.
...

. 0
.1«

.0
«

01
 •

Rc
er

vo
 P

ro
pr

io

2:
 U

vr
o

8
ic

....o
so

ot
o

Ou
tro

s
-  A

te
rv

oe
 In

co
rp

or
ad

os

3:
 li

vr
ol

3A
ir

ri
lia

 (R
.

r
gi

si
ra

 d
e

11
M

0
O

 s
iis

ow
oo

 P
ro

m
ea

l
d.

ea

uf
flo

nt
o  r

el
la

ke
o

  p
a

n
  ff

na
  O

M
  7

:
U

v
rt

0
 E

in
vo

rn
m

a,
el

so
lv

eo
.R

.~
.C

ro
k.

.:

.,

s
...

..,
..

• •
 :'

:,W,

.
0

9
 o

e
 s

 .
d

é
-sy
,:

q
ii
p

tr
ó

 c
,l
y
lj

.  d
a

'S
 p

:l
k

,c
l_

a. .
P

-,:
liE

tr
tg

ir
a.

it

:

ch
(5

5)
 T

ip
o

de
 S

er
vi

ço
 P

re
st

ad
o,

 s
en

do
:

55
: S

er
vi

ço
 d

e
R

eg
is

tr
o

C
iv

il
da

s
Pe

ss
oa

s
N

at
ur

al
s

•••
. •

ff
ff

 (0
05

3)

09
9

(0
50

)

h
h

h
h

h
h

h
 (

00
00

53
3)

 N
ú

m
er

o
 d

o
 T

er
m

o

Ii
(3

1)

N
ú

m
er

o
 d

o
 li

vr
o

N
ú

m
er

o
 d

a
fo

lh
a

D
ig

 It
o

  V
e
ri

fi
c
a
d

o
r

-

b
b

 (
0
1
)

	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2